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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at lave 

en handlingsplan med henblik på at nedbringe arbejdsløshed, sikre 

arbejdspladser, samt sikre forsyningssikkerhed til befolkningen i Tasiilaq 

området. Handlingsplanen skal være igangsat i foråret 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

1. behandling  

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at udtrykke at vi ikke accepterer svigt og 

forskelsbehandling som forslagsstiller indledte sit forslag med, Inuit Ataqatigiit ønsker 

at afsøge hvor og hvordan vi kan samarbejde for at sikre det der gavner folk fra 

Østgrønland. Ikke kun for Østgrønland, for hvis vi baner vej for samarbejde og det med 

at opnå mål, vil det gavne både borgerne i Østgrønland samt resten af Grønland. 

Det har været udfordrende at bo i yderdistrikter i de sidste par år, hvor folk fra byer og 

bygder søger til større byer i samme grad som i resten af verden, og det rammer på 

forskellige fronter, såsom butikker, trafik og beskæftigelse. Inuit Ataqatigiit ønsker at 

understrege, at vi ikke ser disse forhold som naturlige.  

Det er vigtigt at holde ulighed nede på absolut minimum her i vores land, især ulighed 

kommuner imellem rammer borgerne i yderdistrikterne hård, hvorfor vi til stadighed 

skal arbejde for at sikre mere lige løn, idet vi kan sikre velfærd ved at sikre lighed 

kommuner og borgerne imellem, hvor vi skal udarbejde en strategiplan. 

 

Vi kan ikke sammenligne levevilkår her i landet med andre, for hvis man skal 

modarbejde ulighed kommuner imellem, mener Inuit Ataqatigiit at det ikke er på sin 

plads at hente fra andre kommuner, idet vores land er så stor og forskellig at vi må 

handle efter lokale forhold og på en sammenhængende måde. 



 
I forslagsstillerens begrundelse nævnes det at Tusass arbejdspladser i Aasiaat, 

Qasigiannguit og Qaanaaq var lukkede, og det er forståeligt at ham føler at 

yderdistrikterne bliver forfordelt og at vi må handle uden at ramme andre byer eller 

bygder. De styrker som findes i Østgrønland skal sættes igang, kulturelle indsatser og 

den uvurderlige natur som ikke kan opleves i resten af verden må vi udnytte. 

Forsyning med skibe og fly skal fremmes, ligesom dette er nødvendigt i andre steder, 

der er brug for ressourcer, men antallet af indbyggere i Østgrønland og andre steder i 

yderdistrikterne falder, ligesom i Qasigiannguit, Qeqertarsuaq og Aasiaat. Der skal 

gøres en landsdækkende indsats, og vi har forståelse for forslagsstillers synspunkt. 

Der sker fiskeriudvikling i Østgrønland og der er givet fiskekvoter, desuagtet er antallet 

af oprettede stillinger begrænset, Inuit Ataqatigiit mener at man skal have et politisk 

mål om at skabe endnu flere arbejdspladser. 

Inuit Ataqatigiit støtter de initiativer som naalakkersuisut og Kommuneqarfik 

Sermersooq har sat i værk i den seneste tid, men vi skal ikke nøjes med disse og vi 

skal endnu videre. Med disse bemærkninger støtter vi de initiativer som er blevet sat i 

værk.   

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag, idet Inuit 

Ataqatigiit mener at forslaget i stor grad kommer forslagsstiller i møde. 


